１６００３－１０９３

                                                           令和７年８月２２日

 関係中学校長 殿

                                宮崎県立宮崎商業高等学校

                                  校 長  堀 切 康 博

（公 印 省 略）

令和７年度 第２回一日体験入学について（ご案内）

 残暑の候 貴校におかれましては益々御清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素から本校の教育活動に対し

まして、ひとかたならぬ御高配をいただき深く感謝申し上げます。

 さて、本校では、中学３年生とその保護者を対象として、商業に関する専門教科についての理解を深めていただく

ために、本年度は下記の日程で一日体験入学を実施することとなりました。

つきましては、参加を希望する生徒・保護者への案内及び人数の集約について御協力くださいますようお願い申し上

げます。

記

 １ 期    日  令和７年 10月 11日（土）

 ２ 場    所  宮崎商業高等学校

 ３ 対 象 者  中学３年生及び保護者等、中学校職員

 ４ 日    程

午前の部 生徒の動き 保護者・引率者

 ９：００～ ９：２０ 受  付

 ９：３０～１０：１０ 開会行事・説明等

１０：２５～１１：０５ 体験学習 保護者相談会

体験授業参観・待機 １１：２０～１２：００ 生徒交流会

１２：００～ 部活動見学または説明・施設見学

  ５ 申込手続

    ① 各中学校の担当者が本校ホームページから「R7_第 2回一日体験入学参加申込書（○○中学校）」

をダウンロードして、必要事項を入力のうえ、申込用フォームより申し込んでください。

   ② 生徒・保護者用の案内文書を同封いたします。貴校で必要枚数を印刷・配付していただき、参

加者の集約にお役立てください。

    ③ 参加生徒は、下記の中から１科目選択し体験学習に参加します。ただし、人数の関係上調整が

必要な場合がありますので、第 1希望～第 3希望まで選択をお願いします。

ビジネスの基礎（全学科） 人気の店とはどんな店かを考えます。また、店長としてお店の利益を計算して「簿記」を体験してみよう。

表計算で○×ゲーム作成（全学科） 表計算ソフト（EXCEL）の式（関数）を使って○×ゲームを作成してみよう。

なるほど経済学（商 M） 世の中の経済やビジネスのしくみ、人の心理とモノの値段についておもしろく学習します。

レゴで原価計算(商 M) レゴブロックを使って原価計算における標準原価計算の基本的な考え方を学習します。

ゲームプログラミング(情 S) ゲームを通してプログラミングの仕組みを学習します。

英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ（G 経） 英会話やビジネス英語を楽しく学びます。

会場・指導者・席数の関係で調整が必要となりますので、第１希望・第２希望・第３希望の集約

をお願いします。各科目の後ろに対応する学科名を記載しております。生徒が興味を持っている学

科の科目を選択できるよう御配慮ください。なお、貴校において調整が必要な場合は、本校から改

めて連絡をいたします。

 ６ 申込締切日 令和７年９月１６日（火）

   訂正受付  令和７年９月１９日（金）～２４日（水）

※参加申込の手続きについての添付資料も御参照ください。

問い合わせ先
 宮崎県立宮崎商業高等学校
  教務部 谷口 重晴
TEL(0985)22-8218  FAX(0985)22-8210

E-mail：951582_teacher@g.miyazaki-c.ed.jp

令和７年度 第２回一日体験入学 参加申し込み手続きについて

※ 例年、申込期日までに本校へデータを送信されたあとに、参加希望者の追加やキャンセルが発生す

るケースがあります。その都度、修正メールを送っていただくと双方の処理が煩雑となりますので、

以下のようにお願いいたします。

申込締切日  令和７年９月１６日（火）

 各中学校の担当者は参加希望者を集約していただき、本校ＨＰよりダウ

ンロードした申込用ファイル（Excel データ）に必要事項を入力してく

ださい。

 ９月１６日までに、左の二次元バーコードもしくは下記の URL から申し

込みページを表示し、必要事項を入力後、Excel データをアップロード

してください。

「https://forms.gle/pEuTH3kJ2g7g7Hny9」

 詳細につきましては、このページの下にある「新規申込手順」をご確認

ください。

 ９月１７日に申込受付メールを配信します。メールが届かない場合はご

連絡ください。

訂 正 受 付   令和７年９月１９日（金）～９月２４日（水）

 ９月１６日以降に追加変更の申し出があった場合には、貴校で状況をと

りまとめていただき、全体の訂正が完了したことを確認後、この期間中

に訂正版としてデータを再度アップロードしてください。

１ 新規申込手順

(１) 同封してある「宮崎県立宮崎商業高等学校１日体験入学のご案内」（以下案内文書）を、参加希

望者へ必要部数印刷・配布してください。※本校HPにも案内文書はアップしています。

(２)各中学校の担当者は本校ＨＰの新着情報にある『一日体験案内』より、申込用のデータ「R7_一日

体験入学参加申込書（〇〇中学校）」をダウンロードし、ファイル名の（○○中学校）の部分を貴

校名に変更してください。

(３)参加希望者の申込用紙を中学校の担当者がとりまとめて、（２）でダウンロードしたExcelファイ

ルに参加希望者の内容の入力をします。

  ファイルには、３つのワークシートが用意されています。

  ① 【申込鑑】  ② 【参加申込書】  ③  追加訂正の仕方マニュアル（読取り専用）

(４) R7_第２回一日体験入学参加申込書（〇〇中学校）.xlsxのワークシート【①申込鑑】から順に入

力をしてください。

  ・中学校名は、○○市立や□□町立と「中学校」を省略して、学校名の入力をしてください。

  ・氏名の姓と名の間に全角１文字分の空白を入力してください。なお、前後に余分な空白等は入れ

ないでください。※外字につきましては文字化けをしますので、常用漢字でお願いします。

 (５)引率者としてではなく、体験者として参加希望の中学校の先生も歓迎いたします。多くの先生に

案内していただき、今後の進路指導に役立てていただければと思います。

なお、引率職員が体験入学の資料を希望する場合は、申込鑑の「通信欄」に「体験入学資料希望」

と入力をお願いします。※資料の準備がありますので、ご協力お願いします。

 (６)データの入力・確認終了後、二次元バーコードもしくはURLから回答用フォームを開いていただ

き、必要事項を入力・データのアップロードをお願いします。

※回答につきましては、データのアップロードの関係上、ＰＣで作業をお願いします。

２ 参加申し込み後の変更手続き  ９月１９日（金）～９月２４日（水）の期間

 (１)申し込み後の「取り消し」の場合

  氏名・性別・第１希望・第２希望・保護者等欄に入力された値をDELキーで消し、空白行にしてく

ださい。空白になった行は以下のデータを詰めずに、そのまま空白行にしておいてください。

(２)申し込み後の「保護者等追加・削除」の場合

  新たな人数を入力してください。

(３)申し込み後の新たな「追加」の場合

  新たに参加希望が出た場合には、参加者名簿の最終番号に追記してください。

(４)添付ファイルのファイル名を「○○中学参加者一覧訂正版」としてください。

(５)ファイル作成後は、新規申込手順（５）と同様の手順で作業をお願いします。その際「○○中学

参加者一覧訂正版」をアップロードしてください。なお、簡単で構いませんので、①申込鑑の

通信欄に【取り消し×名、保護者等変更×名、新規追加×名】等、変更点の記載をお願いします。

※なお、訂正受付期間後に参加者名簿の印刷等に入りますので、それ以降の変更につきまして

は印刷名簿には反映されません。予めご了承ください。

3 その他

(１) １０月第１週頃（１０月３日（金）予定）に割当表１（貴校参加日時）、割当表２（個票【教室、

体験科目】）をメールでお送りしますので、事前に参加希望者へお伝えください。

(２)当日は筆記用具、上履き、靴入れを持参するようお伝えください。

(３)本校体育館または南門入口付近（体育館側）を受付場所にする予定です。

なお、送迎の際の校内乗り入れや門入口付近での待ち合わせは車の往来等危険ですので行わない

でください。駐車場につきましては１０月３日のメールでご連絡いたしますので、保護者への連

絡をお願いいたします。

(４)訂正受付期間以後に参加ができなくなった生徒について

９月２４日までに変更があった場合は、「○○中学参加者一覧訂正版」を修正し、まとめて９月

２４日に新規申込手順（５）でデータのアップロードをお願いします。

前日までのキャンセルにつきましては、問い合わせ先の谷口のメールに連絡をお願いします。

当日の突発的な場合のみ、電話もしくは受付で連絡をお願いします。

(５)当日引率される先生は、各校でアップロードされました「○○中学参加者一覧訂正版」をプリン

トアウトし、ご持参の上、生徒の出欠確認を行ってください。（過年度、申し込みをされた先生と

引率された先生が違い、参加生徒把握ができない状況が見られ、受付時に混乱がありました。）

(６)体験入学関係の本校ＨＰからダウンロードできるデータは以下の通りです。

  ①案内文書   ②参加申し込み手続きについて（本紙）

③申込用のデータ「R7_第２回一日体験入学参加申込書（〇〇中学校）」

問い合わせ先  宮崎県立宮崎商業高等学校

 担当 ： 教務部 谷口 重晴

 電話 ： (0985) 22-8218

 FAX  ： (0985)  22-8210

 E-mail ： 951582_teacher@g.miyazaki-c.ed.jp
 なお、連絡がつかない場合には、

教務部（久保または生駒）へご連絡ください。

体験入学データのダウンロード先

[宮崎商業高校ホームページ]内にある

『一日体験案内』のリンク先より

https://miyasho.ed.jp/

中学生および保護者の皆様へ

 宮崎商業高校 第２回一日体験入学のご案内
宮崎県立宮崎商業高等学校

 １ 日 時  令和７年１０月１１日（土）９：００～１２：００（終了後、部活動見学または説明・施設見

学）

 ２ 場 所  宮崎商業高等学校

 ３ 対象者  中学校３年生および保護者

 ４ 日 程 （予 定）

午前の部 生徒の動き 保護者・引率者

 ９：００～ ９：２０ 受  付

 ９：３０～１０：１０ 開会行事・説明等

１０：２５～１１：０５ 体験学習 保護者相談会

体験授業参観・待機 １１：２０～１２：００ 生徒交流会

１２：００～ 部活動見学または説明・施設見学

・開会行事、学校紹介、各学科の説明、保護者・引率者対象の説明会

・商業科目の体験学習と生徒交流会に参加します。

  ６つの科目から第３希望まで選択し、当日は１つの授業を体験します

①
ビジネスの基礎

（全学科）
人気の店とはどんな店かを考えます。また、店長としてお店の利益を計算して「簿記」を体験してみよう。

②
表計算で○×ゲーム作

成（全学科）
表計算ソフト（EXCEL）の式（関数）を使って○×ゲームを作成してみよう。

③ なるほど経済学（商 M） 世の中の経済やビジネスのしくみ、人の心理とモノの値段についておもしろく学習します。

④ レゴで原価計算(商 M) レゴブロックを使って原価計算における標準原価計算の基本的な考え方を学習します。

⑤
ゲームプログラミング

(情 S)
ゲームを通してプログラミングの仕組みを学習します。

⑥ 英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ（G 経） 英会話やビジネス英語を楽しく学びます。

※８月の一日体験入学に参加した生徒は、体験したもの以外を選択してください。

５ 問い合わせ先  宮崎商業高校 教務部（谷口）  電話 ０９８５－２２－８２１８

６ その他   天災・感染症等の理由により急遽、延期や中止になる場合があります。参加日前日に本校

ホームページをご確認の上、指定の日時にお気をつけてお越しください。

キ    リ    ト    リ    線

切り取って、各中学校の担任の先生へ提出してください。

宮崎商業高校 一日体験入学申込書

組 番号 生徒氏名 第１希望 第２希望 第３希望
保護者参

加の有無

８月参加
の有無

第１回体験入学（８月実施分）での体験科目（下の科目名２つに○を付けてください）

※第 1回体験入学に参加した人は必ず選択してください。

有・無
①ビジネスの基礎  ②表計算で○×ゲーム作成  ③なるほど経済学  ④レゴで原価計算

⑤ゲームプログラミング ⑥地歴公民 ⑦数学 ⑧英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ ⑨国語表現 ⑩保健体育

保護者相談会

の希望
希望する・希望しない

希望内容

（希望する方のみ）
学習面  ・  進路面  ・  教育相談面

生徒交流会で宮商生に聞きたいことがあれば記入してください。

※学習内容・資格取得・学校生活・部活動・学校行事・進路については事前に考えておきますので、それ以外で聞きたいことを記入してください。